Ano 2022 - n. 176 Vitória, segunda-feira, 01 de agosto de 2022 3

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo (DJE/TRE-ES). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-es.jus.br/

RESOLUÇÃO TRE-ES Nº 152/2021
ALTERA AS RESOLUÇÕES TRE/ES Nº 705/2007, QUE DISPÕE SOBRE O REGIMENTO DA
SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
OBSERVANDO A INCLUSÃO DA OUVIDORIA REGIONAL ELEITORAL E DA ESCOLA
JUDICIÁRIA ELEITORAL, E Nº 772/2015 E REVOGA A RESOLUÇÃO TRE/ES Nº 232/2013.
O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO, no exercício das atribuições que
lhe foram outorgadas pelo art. 96, I, "b", da Constituição da República Federativa do Brasil; pelo
art. 30, II, da Lei nº 4.737, de 15 de julho de 1965, pelo art. 10, II, da Resolução nº 147/2019, e
considerando os trabalhos desenvolvidos pela Comissão instituída por meio do Ato nº 353, de 9 de
julho de 2021, publicado no Diário da Justiça Eletrônico em 13/7/2021,
RESOLVE
Art. 1º - Alterar a Resolução TRE-ES nº 705/2007, na forma proposta pela Comissão instituída pelo
Ato nº 353, de 9 de julho de 2021.
Art. 2º - A Resolução TRE-ES nº 705/2007 passa a vigorar com as seguintes alterações:
(em face da extensão do texto, o acesso integral ao texto está disponível no link: SEI_TRE-ES -
0663332 - Resolução Administrativa 152.2022.pdf

RESOLUÇÃO TRE-ES Nº 160/2022
PROCESSO SEI Nº 0003849-46.2022.6.08.8030 - 30ª ZONA ELEITORAL - NOVA VENÉCIA
(SEDE) E VILA PAVÃO/ES
ASSUNTO: REQUISIÇÃO DA SERVIDORA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA,
CLÁUCIA WERNECK KRAUSE, PARA ATUAÇÃO NA 30ª ZE - NOVA VENÉCIA (SEDE) E VILA
PAVÃO.
REQUERENTE: Juízo Eleitoral da 30ª ZE - Nova Venécia (sede) e Vila Pavão.
RESOLVEM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, em conformidade com a
Ata e Notas Taquigráficas da Sessão, que integram este julgado, à unanimidade de votos,
AUTORIZAR A REQUISIÇÃO DA SRª CLÁUCIA WERNECK KRAUSE, SERVIDORA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA, PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO À 30ª ZE -
NOVA VENÉCIA (SEDE) E VILA PAVÃO.
SALA DAS SESSÕES, 25 de julho de 2022.
Des. JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA, Presidente
Des. NAMYR CARLOS DE SOUZA FILHO, Vice-Presidente/Corregedor Regional Eleitoral
Drª. HELOISA CARIELLO
Dr. UBIRATAN ALMEIDA AZEVEDO
Dr. RENAN SALES VANDERLEI
Dr. ROGERIO MOREIRA ALVES
Dr. LAURO COIMBRA MARTINS
Dr. JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA, Procurador Regional Eleitoral

RESOLUÇÃO TRE-ES Nº 151/2021
PROCESSO SEI Nº 0003808-09.2021.6.08.8000 - SECRETARIA DO TRE/ES
ASSUNTO: Remanejamento para a Secretaria deste Tribunal de funções comissionadas
originárias de zonas eleitorais extintas, decorrentes do rezoneamento motivado pela Resolução
TSE 23.520/2017; transformação das referidas funções, conforme faculta a Resolução TSE nº
23.539/2017; transformação das funções comissionadas da Secretaria, conforme faculta o artigo
24 da Lei nº 11.416/2006; inclusão da Ouvidoria Regional Eleitoral e Escola Judiciária Eleitoral, na
estrutura orgânica, e alteração dos Anexos da Resolução nº 122/2006, alterada pela Resolução 143
/2006, Resolução nº 737/2011, Resolução 185/2012 e Resolução 120/2021.
REQUERENTE: Alvimar Dias Nascimento, Diretor Geral.

http://www.tre-es.jus.br/
https://sitdoc.tse.jus.br/sitdoc/DownloadFile?id=8b5bdedf-5043-44b4-93e6-72b5bdce8143&app=dje&extensao=pdf
https://sitdoc.tse.jus.br/sitdoc/DownloadFile?id=8b5bdedf-5043-44b4-93e6-72b5bdce8143&app=dje&extensao=pdf

Ano 2022 - n. 176 Vitória, segunda-feira, 01 de agosto de 2022 4

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo (DJE/TRE-ES). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-es.jus.br/

I.

a.
b.
II.
a.
b.
c.
d.
e.
f.
g.
h.
i.
III.

a.
b.

c.

REQUERENTE: Alvimar Dias Nascimento, Diretor Geral.
O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO, no exercício das atribuições que
lhe foram outorgadas pelo art. 96, I, "b", da Constituição da República Federativa do Brasil; pelo
art. 30, II, da Lei nº 4.737, de 15 de julho de 1965, pelo art. 10, II, da Resolução nº 147/2019;
Considerando que Resolução nº 122/2006, alterada pela Resolução 143/2006, Resolução nº 737
/2011, Resolução 185/2012 e Resolução 120/2021, aprovou, no âmbito deste Regional, a estrutura
orgânica do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo e a lotação das funções comissionadas e
dos cargos em comissão;
Considerando a determinação preconizada no artigo 9º da Resolução CNJ nº 103, de 24.02.2010 e
o disposto nos artigos 16, 17 e 18 da Resolução TRE-ES nº 147/2019, que aprova o Regimento
Interno do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo;
Considerando a criação da Escola Judiciária Eleitoral "Desembargador Antônio José Miguel Feu
Rosa" junto ao Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo - EJE/ES, por meio da Resolução TRE-
ES nº 243, de 28 de agosto de 2009, com as alterações promovidas pela Resolução TRE-ES nº
772/2015;
Considerando o saldo das funções comissionadas originárias de zonas eleitorais extintas, em
decorrência do rezoneamento motivado pela Resolução TSE 23.520/2017, o remanejamento para
Secretaria e a transformação das referidas funções, conforme faculta a Resolução TSE nº 23.539
/2017 c/c o artigo 24 da Lei nº 11.416/2006;
Considerando a autorização para transformação das funções comissionadas da Secretaria,
conforme faculta o artigo 24 da Lei nº 11.416/2006;
Considerando a necessidade de alteração da Resolução TRE/ES nº 705/2007, que dispõe sobre o
Regimento da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, ocasionada pela
absorção de novas demandas, pelas unidades constitutivas do TRE-ES, conforme apurado nos
autos SEI 0003808-09.2021.6.08.8000,
RESOLVE

Remanejar para a Secretaria do Tribunal as seguintes funções comissionadas, originárias de
zonas eleitorais extintas, decorrentes do rezoneamento motivado pela Resolução TSE nº 23.520
/2017:

Nove (9) funções comissionadas de Chefe de Cartório - FC.6;
Seis (6) funções comissionadas - FC.1 - Assistente I.
Transformar as funções comissionadas remanejadas no item I em:
Uma (1) FC.6 - Assistente VI, com lotação na Ouvidoria Regional Eleitoral;
Uma (1) FC.6 - Assistente VI, com lotação na Escola Judiciária Eleitoral;
Uma (1) FC.6 - Assistente VI, com lotação na Secretaria da Tecnologia da Informação;
Duas (2) FC.3 - Assistente III, com lotação na Escola Judiciária Eleitoral;
Cinco (5) FC.3 - Assistente III, com lotação na Secretaria Judiciária;

Duas (2) FC.3 - Assistente III, com lotação na Secretaria de Administração e Orçamento;
Duas (2) FC.3 - Assistente III, com lotação na Secretaria de Gestão de Pessoas;
Três (3) FC.3 - Assistente III, com lotação na Secretaria de Tecnologia da Informação.

Três (3) FC.3 - Assistente III, com lotação na Diretoria Geral.
Transformar, em treze (13) funções comissionadas - FC.3 - Assistente III, as seguintes funções

comissionadas da Secretaria:
Uma (1) FC.4 - Assistentes IV, com lotação originária na Diretoria Geral;
Oito (8) FC.2 - Assistente II, com lotação originária na: Secretaria de Gestão de Pessoas - três

(3); Secretaria Judiciária - duas (2); Secretaria de Administração e Orçamento - duas (2); e
Secretaria de Tecnologia da Informação - uma (1);

Sete (7) FC.1 - Assistente I, com lotação originária na: Diretoria Geral - uma (1); Secretaria de

http://www.tre-es.jus.br/

Ano 2022 - n. 176 Vitória, segunda-feira, 01 de agosto de 2022 5

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo (DJE/TRE-ES). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-es.jus.br/

c.

IV.

a.
b.
c.
d.
e.
V.

VI.

VII.

Sete (7) FC.1 - Assistente I, com lotação originária na: Diretoria Geral - uma (1); Secretaria de
Gestão de Pessoas - duas (2); Secretaria de Administração e Orçamento - duas (2); e Secretaria
de Tecnologia da Informação - duas (2).

Lotar as treze (13) funções comissionadas - FC.3 - Assistente III, criadas com a transformação
decorrente do item III, nas seguintes unidades da Secretaria:

Duas (2), na Diretoria Geral;
Três (3), na Secretaria de Administração e Orçamento;
Quatro (4), na Secretaria de Gestão de Pessoas;
Duas (2), na Secretaria de Tecnologia da Informação; e
Duas (2), na Secretaria Judiciária.
Utilizar, para transformar em uma (1) FC.3 - Assistente III, com lotação na Secretaria de

Administração e Orçamento, o saldo superavitário decorrente das transformações de funções
comissionadas originárias dos autos de protocolo nº 11.852/2009, objeto da Resolução 185/2012 e
os resíduos das transformações dos itens II e III, na forma demonstrada no ANEXO I.

Aprovar a alteração do ANEXO I da Resolução nº 122/2006, alterada pela Resolução nº 120
/2021, que dispõem sobre estrutura orgânica do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, na
forma proposta, passando a vigorar na forma do ANEXO II desta Resolução.

Aprovar a alteração do ANEXO II e ANEXO III da Resolução nº 122/2006, que dispõem sobre
a lotação dos cargos em comissão e das funções comissionadas da Secretaria do Tribunal
Regional Eleitoral do Espírito Santo, passando a vigorar na forma dos ANEXO III e ANEXO IV,
respectivamente, desta Resolução. (*)
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 06 de dezembro de 2021.
Des. Samuel Meira Brasil Júnior, Presidente
Des. Carlos Simões Fonseca, Vice-Presidente/Corregedor Regional Eleitoral
Dra. Heloisa Cariello
Dr. Ubiratan Almeida Azevedo
Dr. Rogério Moreira Alves
Dr. Renan Sales Vanderlei
Dr. Lauro Coimbra Martins
Dr. Júlio César de Castilhos Oliveira Costa, Procurador Regional Eleitoral
(*) Anexos encontrados no endereço eletrônico: https://www.tre-es.jus.br/o-tre/regimentos

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE
CARGO ELETIVO(12628) Nº 0600161-61.2022.6.08.0000

PROCESSO
: 0600161-61.2022.6.08.0000 AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO
PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO (Vitória - ES)

RELATOR : Juiz Estadual 1 - Dra. HELOISA CARIELLO
FISCAL DA
LEI

: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

REQUERENTE
: COMISSAO PROVISORIA DO PARTIDO ECOLOGICO NACIONAL - PEN -
VITORIA/ES

ADVOGADO : IGOR DE SOUZA SANTOS (34510/ES)
REQUERENTE : LEONARDO PASSOS MONJARDIM
ADVOGADO : IGOR DE SOUZA SANTOS (34510/ES)
REQUERENTE : PATRIOTA (PATRIOTA) - ESTADUAL

http://www.tre-es.jus.br/

	Acórdãos e Resoluções
	Acórdãos, Resoluções, Decisões e Despachos
	RESOLUÇÃO TRE-ES Nº 160/2022
	RESOLUÇÃO TRE-ES Nº 151/2021
	AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO(12628) Nº 0600161-61.2022.6.08.0000